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SİYASƏT

Dövlət idarəetməsində  
sinerMi və innovativlik

IV MƏQALƏ

İctimai ekspertizanın  
həyata keçirilməsi

Süni intellekt Strategiyasının dövlət 
orqanları tərəfindən ekspertizasının təşkili 
çox mühüm faktordur. Bundan əlavə, daha 
geniş ictimai dairədə süni intellektin sosiu-
ma tətbiqinin nəticələrini qiymətləndirmək 
gərəkdir. Süni intellekt elə bir fenomendir ki, 
bütövlükdə ictimai mühitdə çox fərqli mən-
zərə yarada bilər. Bu prosesin cəmiyyətdə 
hansı dəyişiklikləri edə biləcəyinin ictimai 
ekspertizası əhəmiyyətlidir.

  Burada önə çıxan üç vacib faktoru vur-
ğulamaq lazım gəlir. 

Birincisi, bütün dövlət orqanları vahid 
məqsəd ətrafında birləşməlidirlər. Onlar 
məqsədə çatmağın aydın strategiyasına malik 
olmalıdırlar. 

İkincisi, müasir rəqəmsal texnologiyalar-
dan təşkilatlar arasında qarşılıqlı əlaqələrin 
səmərəliliyini artırmaq və daha çevik kom-
munikativ mühit formalaşdırmaq üçün istifa-
də etmək zəruridir. 

hçüncüsü, uğurlu birgə fəaliyyət üçün 
əməkdaşlığa hazırlıq, təşkilatların bir-birinə 
etibarı və hörməti olmalıdır. 

Bu üç faktor özlüyündə dövlət və özəl 
sektor arasında əməkdaşlığın təminini,  aka-
demik və elmi tədqiqatların gücləndirilməsi-
ni və innovasiya mühitinin dəstəklənməsini 
ehtiva edir. 

Daha ümumi səviyyədə məsələ bütövlük-
də dövlət xidməti institutunun transformasi-
yası ilə bağlıdır.   

Dövlət xidməti 
institutunun 

transformasiyaları
XIX əsrin sonu – XX əsrin əvvəllərində 

rasional bürökratiya konsepsiyası meydana 
gəlmişdir. Bir sıra tədqiqatçı bu konsepsiya-
nın Hegel fəlsəfəsinin təsiri altında yarandı-
ğını yazır. Rasional bürokratiya konsepsiyası 
siyasi-inzibati dixotomiya prinsipinə əsas-
lanır. Yəni dövlət xidməti institutunda qərar 
qəbuletmə funksiyası onların icrasından ayrı-
lır. XX əsrdə siyasi rejimdən asılı olmayaraq 
bütün dövlətlər bürokratiya konsepsiyasın-
dan istifadə etmişlər. Lakin təcrübə göstərdi 
ki, bu konsepsiya çərçivəsində bürokratiyanı 
tam rasionallaşdırmaq mümkün deyildir.    

Artıq XX əsrin ortalarına aydın olmuşdu 
ki, karyer bürokratiyası müstəqil siyasi aktor 
kimi çıxış edir və öz maraqlarına xidmət edir. 
Bu da sosial ədaləti pozur ki, qeyri-rasional 
davranmaq deməkdir. Nəticədə avtonom 
funksiyalı firmalar önə çıxmağa başladı. On-
lar bazarda rəqabət əsasında inkişaf edirdilər. 
Yekun olaraq bu proses dövlət xidmətində 
yeni konsepsiyanın – yeni dövlət idarəetməsi 
və dövlət menecmentini (New Public Mana-
gement) formalaşdırdı. Burada aparıcı rolu 
rəqabət faktoru oynayırdı. Həmin çərçivədə 
dövlət-cəmiyyət münasibətləri daha da ak-
tuallaşdı. Dövlətin iqtisadiyyata müdaxiləsi, 
mərkəzləşməni zəiflətmək kimi tendensiyalar 
üstünlük təşkil etməyə başladı.  

Dövlət xidməti institutunda XXI əsrin 
əvvəllərinə qədər dövlət menecmenti üstün-
lük təşkil etdi. Tədricən dövlət idarəetməsi-
nin firmaların idarə edilməsindən prinsipial 
fərqləri olduğu aydınlaşdı. Dövlətlə cəmiyyət 
arasında müəyyən  uçurum yarandı. Meyda-
na elə problemlər çıxdı ki, yeni dövlət xidmə-
ti konsepsiyasına ehtiyac aydın görünməyə 
başladı. Dövlət menecmentinin konseptual 
çərçivələri isə getdikcə daha çox yayğınlaşdı.  

Bütün bunlar XXI əsrdə bir mühüm 
həqiqəti daha da aktuallaşdırdı: dövlət 
xidmətində başlıca məqsəd kimi ayrı-ay-
rı müstərilərin maraqları deyil, bütövlükdə 
cəmiyyətin inkişafı əsas diqqət mərkəzində 
olmalıdır. Lakin “bütövlükdə cəmiyyətin in-
kişafı” termini həm əhatəlidir, həm də mürək-
kəb ierarxik struktura malik məfhumdur. Bu-
radan da yeni konsepsiyanın başlıca əlaməti 
yaranır. 

Yeni konsepsiyanı sosial-dövləti idarəet-
mə kimi adlandırırlar (Good Governance). 

“Governance” anlayışı 1997-ci ildə BMT-nin 
İnkişaf Proqramında işlədilmişdir. Bu proq-
ramın başlıca xüsusiyyəti dövlətin cəmiy-
yətin bütün sferaları üzrə sinxron inkişafına 
müxtəlif proqram və siyasi kurslar sayəsində 
nail olmaqdan ibarətdir. Son məqsəd cəmiy-
yətin bütün üzvlərinin yüksək rifahına çat-
maqdır. Bu prosesdə hakimiyyət institutları-
nın cəmiyyət qarşısında hesabatlılığı və qərar 
qəbul edilməsində vətəndaşların iştirakı xü-
susi yer tutur.        

Biz burada dövlət xidməti konsepsiyasının 
transformasiyasının nəzəri təqdimatını dayan-
dırırıq. Çünki əsas məqsəd Azərbaycan üçün 
praktiki əhəmiyyəti olan, lakin konseptual ma-
hiyyət daşıyan məqamların aydınlaşması ilə 
bağlıdır. Bu məqsədin işığında aydın olur ki, 
Azərbaycan üçün yeni dövlət xidməti konsep-
siyası çərçivəsində bütün dövlət orqanlarının 
sinergizm əsasında birgə fəaliyyəti nəticəsində 
sinerji yarada bilməsi başlıca və əsas şərtdir. 
Buna görə də dövlət xidməti konsepsiyasına 
bu prinsip kontekstində nəzər salaq. 

Dövlət qurumları  
arasında əlaqələr

Dövlət təşkilatları arasında sinxron (si-
nergizm prinsipi üzrə) əlaqələrin qurulması 
yaradıcı yanaşma tələb edir. Onu iki mər-
hələyə bölmək olar. 

Birinci mərhələdə hər bir dövlət təşkilatı 
idarəetməni təkmilləşdirmək və başqa təşki-
latlarla harmonik əlaqələr qurmaq imkanları 
baxımından özünün strateji fəaliyyət kon-
sepsiyasını hazırlamalıdır. Konsepsiya Prezi-
dent İlham Əliyevin müəyyən etdiyi ölkənin 
strateji inkişaf kursu çərçivəsində olmalıdır. 
Yəni öncədən müxtəlif dövlət qurumlarının 
(nazirliklər də daxil olmaqla) vahid sistemin 
tərkib hissələri kimi fəaliyyət göstərməsinin 
ümumi sistem sərhədləri məlumdur – o, döv-
lət başçısının müəyyən etdiyi strateji inkişaf 
konsepsiyasından irəli gələn şərtlərdir. 

İkinci mərhələdə dövlət təşkilatları stra-
teji konsepsiyaların vahid baxış bucağı altına 
gətirilməli və konkret problemlər üzrə sis-
temli fəaliyyət göstərmənin üsulları müəyyən 
edilməlidir. Bu proses sinergizm prinsipi əsa-
sında sinerjinin yaranması məqsədi ilə həyata 
keçirilməlidir. 

Belə alınır ki, dövlət qurumları strateji 
fəaliyyət konsepsiyalarını hazırlamalıdırlar 
ki, sonrakı mərhələdə onların sistemli fəaliy-
yətinin modelini hazırlamaq imkanı yaransın. 
Təcrübədə bu məqsədin həyata keçməsinin 
mövcud nümunələrində riyazi modelləşdir-
mə ayrıca yer tutur. Dinamik sistem nəzəriy-
yəsi və qeyri-səlis məntiq nəzəriyyəsindən 
istifadə etmək olur. Xüsusilə, daha çevik və 
çoxlu sayda ssenarilərin nəzərə alınmasına 
imkan verən qeyri-səlis məntiq nəzəriyyəsi-
nin daha səmərəli olduğu qənaəti vardır. 

AMEA nümunəsi
Hələlik AMEA vurğulanan aspektlərdə 

dövlət idarəetməsinin sinergizmi baxımından 
seçilir. Bu elmi təşkilatın yeniləşmə kursunda 
strateji fəaliyyət konsepsiyası və Yol Xəritəsi 
hazırlanmışdır. Həmin sənədlərdə AMEA-
nın qarşıdakı 5 il müddətində elmi fəaliyyə-
tinin bütün istiqamətləri müəyyən edilmişdir. 
Orada digər dövlət təşkilatları ilə sinxron fəa-
liyyət mühüm yer tutur. O cümlədən, Elm və 
Təhsil Nazirliyi ilə qarşılıqlı əlaqədə fəaliy-
yət ayrıca əhəmiyyət kəsb edir. Bu prosesin 
reallaşması üçün həmin nazirliyin də strateji 
fəaliyyət konsepsiyası hazırlaması lazım gə-
lir. Dövlətin iki mühüm təşkilatı yuxarıda 
vurğuladığımız aspektdə dövlət idarəet-
məsinin elm və təhsil sahələrində sinerji 
yaradılmasına nail ola bilərlər. Əlbəttə, bu 
prosesə digər dövlət təşkilatları da qoşulma-
lıdırlar. Bütövlükdə, bütün qurumların vahid 
özünüinkişaf etdirən sistem kimi fəaliyyət 
göstərmələri həyata keçə bilər.   

StrateMi baxış
Dövlət idarəetməsi özlüyündə çox 

mürəkkəb və müxtəlif aspektli prosesdir. 
Onu bütün incəlikləri ilə dövlətin başçısı 
bilir və reallaşdırır. Eyni zamanda, bu pro-

sesdə ölkənin ziyalı təbəqəsi və bütövlükdə 
cəmiyyət liderə mütləq dəstək verməlidir. 
Yəni indiki mərhələdə başlıca faktorlar sıra-
sında hakimiyyət-cəmiyyət birliyi xüsusi rol 
oynayır. Dövlət idarəetməsinə strateji baxı-
şın XXI əsrin tələbləri işığında əhəmiyyətli 
cəhətlərindən biri bundan ibarətdir. 

Dövlət təşkilatları arasında vahid məqsəd 
uğrunda birgə fəaliyyətin sistemli təşkili ol-
duqca vacibdir. Dövlətin idarəetmə fəlsəfəsi-
nin yeniləşməsində bu məqam ciddi yer tutur. 
Məsələ Azərbaycanın strateji inkişaf konsep-
siyasının başlıca hədəfləri ilə sıx bağlıdır. 
2030-cu ilə Azərbaycanda qüdrətli dövlət və 
yüksək rifah cəmiyyətinin formalaşmasına 
dövlət təşkilatlarının vahid orqanizm kimi 
çalışması müəyyənedici təsir göstərə bilər. 

Başqa tərəfdən, idarəetməyə strateji 
baxışda dövlət-cəmiyyət qarşılıqlı əlaqəsi 
ayrıca aktuallıq kəsb edir. XXI əsrin gerçək-
likləri göstərir ki, dövlətlə cəmiyyət arasında 
əlaqələr daha sıx xarakter almalıdır. Strateji 
aspektdə onların hədəfləri harmoniya təşkil 
etməlidir. Resentiment tendensiyanın güclən-
diyi bir mərhələdə dövlət-cəmiyyət münasi-
bətlərində məqsəd birliyinə nail olmaq çətin 
problemdir. Burada sözdə deyil, əməldə həm-
rəylik yaranmalıdır. Yalnız bu şərt ödəndikdə 
sinerji dövlət idarəetməsinin səmərəliliyinin 
artırılması faktoru rolunu oynaya bilir.

Dövlət təşkilatlarının sinergetik fəaliy-
yəti bu prosesə ciddi təkan verə bilər. Çünki 
sinerji və sinergizm sosial hadisə kimi bütün 
hallarda dövlət-cəmiyyət birliyinin təmin 
edilməsini nəzərdə tutur. Bütövlükdə ölkənin 
özünüinkişaf etdirən vahid sistem kimi təsəv-
vürü bu məqamdan çox asılıdır. 

Deməli, biz ölkəni dövlət və cəmiyyət 
olaraq iki altsistemin vəhdəti kimi təsəvvür 
etsək, onda sinergizm onun təşkilati fəlsəfəsi-
nin təməli, sinerji isə funksionallığın başlıca 
parametri olaraq qəbul edilə bilərlər. 

Məsələnin bu cür qoyuluşunun perspek-
tivinə olan inam 2021-ci ildə hazırlanmış 
“Azərbaycan 2030: sosial-iqtisadi inkişafa 
dair Milli Prioritetlər” sənədinin müddəa-
larında yer almış fikirlərdən qaynaqlanır. 
Həmin sənəddə vurğulanır: “Uğurlu sosi-
al-iqtisadi və siyasi nailiyyətlər, milli və mul-
tikultural dəyərlər qarşıdakı illərdə Şərqlə 
Qərbin qovşağı olan Azərbaycanın qüdrəti-
nin daha da artacağına əminlik yaradır. Bu 
imkanlar 2030-cu ilə qədər olan mərhələdə 
Azərbaycanın iqtisadi suverenliyinin möh-
kəmləndirilməsinə və müasir həyat standart-
larına əsaslanan yüksək sosial rifah cəmiy-
yətinə malik qüdrətli dövlətə çevrilməsinə 
zəmanət verir”.

Bu məqsədə çatmağın strategiyası kon-
tekstində sənəddə daha sonra ifadə edilir:  
“...Ölkəmizin uzunmüddətli davamlı və 
sürətli inkişafı üçün cəmiyyət, biznes və döv-
lət üçlüyünün uğurlu əlaqəsi möhkəmləndi-
riləcəkdir. Dövlətin iqtisadiyyatda rolunun 
bazaryönlü islahatlar vasitəsilə e൵ektiv və 
səmərəli idarə olunması, özəl mülkiyyət ins-
titutlarının gücləndirilməsi, biznesə dost döv-
lət idarəetməsi və xarici bazarlara yerli məh-
sulların çıxışını artırmaq məqsədilə ticarət 
rejimlərinin daha da liberallaşdırılması iqti-
sadi yüksəlişin təməl amilləri olacaq. Ölkədə 
özəl təşəbbüslərin yaradıcı və innovativ əsas-
larla inkişaf etdirilməsi iqtisadi resursların 
daha yüksək əlavə dəyər yaradan sahələrə 
istiqamətlənməsini təmin edəcəkdir”.

Beləliklə, “cəmiyyət-biznes-dövlət üç-
lüyü” anlayışı artıq dövlət idarəetməsində 
rəsmi status almış ifadədir. “hçlük” dövlə-
tin bazaryönlü islahatlar vasitəsilə e൵ektiv 
və səmərəli idarə olunması, özəl mülkiyyət 
institutlarının gücləndirilməsi, özəl təşəbbüs-
lərin yaradıcı və innovativ əsaslarla inkişaf 
etdirilməsi istiqamətlərinin sinergizmi əsa-
sında konkret məzmun ala bilər. Bu anlam da 
artıq dövlətin strateji inkişaf konsepsiyasında 
dəqiq anlayış kimi yerini tutmuşdur. İndi əsas 
məsələ dövlət təşkilatlarının öz istiqamətlə-
ri üzrə strateji yeniləşmə konsepsiyalarını 
müəyyən edərək, qarşılıqlı əlaqədə “böyük 
sinerji” yaratmaqdan ibarətdir. 

Fü]uli QU R B A N O V ,  
;Q�nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru

Zəngəzur dəhlizi Azərbaycanın strateMi məqsədlərindən biri kimi ölkə-
nin daxili nəqliyyat əlaqələrinin bərpası və beynəlxalq ticarət sistemlərinə 
inteqrasiyası baxımından əhəmiyyət daşıyır. Prezident İlham Əliyev Kəl-
bəcər rayon ictimaiyyəti ilə görüşdə çıxışı zamanı bu məsələni xüsusi vur-
ğulayıb. 

Dövlətimizin başçısı bildirib ki, Er-
mənistanla sülh müqaviləsinin müəllifi də 
Azərbaycandır və sənəddəki bütün bəndlər 
ölkəmizin mövqeyi əsasında formalaşıb. 
Prezidentin sözlərinə görə, bu sənədin pa-
raflanması Ermənistan–Azərbaycan qarşı-
durmasına faktiki olaraq son qoyur və regi-
onda yeni mərhələ başlayır. 

Azərbaycanın tarixi diyarı olan Nax-
çıvanla quru bağlantı məsələsi də bu çər-
çivədə öz həllini tapır. Dövlət başçısının 
qeyd etdiyi kimi, yaxın bir neçə il ərzində 
Azərbaycanın əsas hissəsindən Naxçıvana 
həm qatarla, həm də avtomobillə hərəkət 
mümkün olacaq. Hazırda Naxçıvana əsas 
yük daşımaları İran üzərindən həyata ke-
çirilir. Bu isə həm maliyyə baxımından 

əlavə xərclərə səbəb olur, həm də region-
dakı siyasi dəyişikliklərdən asılılığı artırır. 
Bu səbəbdən Zəngəzur dəhlizinin açılması 
Azərbaycanın daxili inteqrasiyasını möh-
kəmləndirəcək və ölkənin ərazi bütövlüyü-
nün praktik təminatı baxımından strateji rol 
oynayacaq.

Bu marşrut, eyni zamanda, Azərbayca-
nın beynəlxalq nəqliyyat şəbəkələrinə qo-
şulması baxımından yeni imkanlar yaradır. 
Çin və Avropa arasında yüklərin daşınma-
sında zaman və məsrəf baxımından ən qısa 
quru-dəniz marşrutlarından biri olan Orta 
Dəhliz əhəmiyyətli dərəcədə aktuallaşıb. 
Bu marşrut üzrə daşımaların bir hissəsi 
Bakı–Tbilisi–Qars dəmir yolu ilə həyata 
keçirilir. Zəngəzur dəhlizinin istifadəyə 
verilməsi ilə infrastruktur şəbəkəsi daha da 
güclənəcək və Azərbaycan yeni bir tranzit 
arteriyasına sahib olacaq.

Hazırda Orta Dəhliz üzrə yüklərin Asi-
yadan Avropaya çatdırılma müddəti təx-
minən 12–15 gün arasında dəyişir. Bu isə 
dəniz yolu ilə müqayisədə 2 dəfə sürətlidir. 
Azərbaycan bu kontekstdə nəinki tranzit 
ölkəyə çevrilir, həm də regional logistik 
mərkəz statusunu gücləndirir. Bakı Bey-
nəlxalq Dəniz Ticarət Limanı (Ələt lima-
nı), Bakı–Tbilisi–Qars dəmir yolu, Xəzər 
üzərindən yük daşıyan bərə marşrutları və 
genişlənən dəmir yolu infrastrukturunu 
nəzərə alsaq, Zəngəzur dəhlizi bu mövcud 
logistik sistemin tamamlayıcı və güclən-
dirici halqası olacaq. Bu isə ölkəyə həm 
tranzit rüsumlarından gəlir, həm də xidmət 
sektoru (logistika, gömrük, sığorta və s.) 
vasitəsilə əlavə iqtisadi dəyər qazandıra-
caq.

Dəhliz, həmçinin Azərbaycanın bey-
nəlxalq nəqliyyat layihələrində oynadığı 
rolu daha da möhkəmləndirəcək. Azərbay-
canın iştirakı ilə həyata keçirilən TRACE-
CA, Lapis–Lazuli marşrutu və Şimal–Cə-
nub dəhlizi kimi təşəbbüslərlə inteqrasiya 
onun funksional dəyərini artıracaq və ölkə-
nin çoxşaxəli logistika qovşağına çevrilmə-
si prosesini sürətləndirəcək.

Onu da qeyd edək ki, hazırda Əfqanıs-
tan–Türkmənistan–Azərbaycan–Gürcüs-
tan–Türkiyənin iştirak etdiyi Lazurit dəh-
lizi (Lapis–Lazuli) vasitəsilə yükdaşımalar 
həyata keçirilir. Əfqanıstandan çıxan yük 
Azərbaycandan keçməklə Avropaya çat-
dırılır. Bu isə layihə üzv ölkələrə regional 
və kontinental ticarət bazarlarına çıxışları 
şaxələndirmək imkanı verir. Bu da öz növ-
bəsində həm bu dəhliz vasitəsilə yük daşı-
yan ölkələrin, həm də ərazisindən malların 
tranziti üçün istifadə olunacaq dövlətlərin 
iqtisadi inkişafına səbəb olur.

Beləliklə, Zəngəzur dəhlizi yalnız bir 
regionun içində nəqliyyat bağlantısı deyil, 
eyni zamanda, Asiya ilə Avropa arasında 
yerləşən, strateji mövqeyə malik Azərbay-
canın qlobal ticarət və nəqliyyat sistem-

lərinə daha dərin inteqrasiyası üçün əsas 
açardır. Uzunmüddətli perspektivdə isə 
ölkənin iqtisadi inkişafına, ixrac potensialı-
nın genişlənməsinə və xarici sərmayələrin 
cəlb olunmasına birbaşa təsir göstərəcək.

Azərbaycan dəhlizin inşası üçün artıq 
konkret və məqsədyönlü praktiki addım-
lar atıb. Bu çərçivədə əsas layihələrdən 

biri Horadizdən Aqbəndədək uzanan 110 
kilometrlik yeni dəmir yolu xəttidir. Azər-
baycan Dövlət Dəmir Yolları və müvafiq 
podratçı şirkətlər tərəfindən həyata keçi-
rilən tikinti işləri mərhələli şəkildə aparılır. 
Yolun bərpası zamanı rels-şpal qəfəslərinin 
montajı həyata keçirilir. Bu işlər zamanı 
gündə minimum 500–600 metr, maksimum 
isə 1 kilometr rels döşənir. Əgər ciddi tex-

niki maneələr ortaya çıxmasa, dəhlizin əsas 
hissəsini təxminən 6 ay müddətində bərpa 
etmək mümkündür. Dəmir yolu Zəngilan 
və Qubadlı rayonlarının ərazisindən keç-
məklə Ermənistan sərhədinə qədər uzanır 
və dəhlizin Azərbaycan hissəsinin əsas in- 
frastruktur dayağını təşkil edir. Yol həm 
sərnişin, həm də yük daşımaları üçün nəzər-
də tutulub və onun istifadəyə verilməsi ilə 
təkcə Naxçıvana birbaşa dəmir yolu əlaqəsi 
deyil, həm də regionda logistik dövriyyə-
nin artırılması mümkün olacaq. Yolun tam 
olaraq gələn ilin sonunadək istifadəyə ve-
rilməsi planlaşdırılır.

Horadiz–Ağbənd avtomobil yolunun 
tikintisi isə 95 faiz səviyyəsində tamamla-
nıb. Bildirilir ki, həmçinin Naxçıvanda da 
dəmir yolu tam müasirləşdiriləcək. Ermə-
nistan ərazisində də dəmir yolunun tikintisi 
nəzərdə tutulur. Bu barədə danışan Azər-
baycan Prezidenti Ermənistanın bu öhdə-
liyi üzərinə götürdüyünü və bunun bizim 
növbəti tarixi uğurumuz olduğunu qeyd 
edib.

Zəngəzur dəhlizi, sadəcə, nəqliyyat 
marşrutu kimi deyil, həm də sosial-iqtisa-
di canlanma baxımından əhəmiyyət kəsb 
edir. Yolun keçdiyi ərazilər, xüsusilə Zən-
gilan, Qubadlı və digər azad edilmiş ra-
yonlar uzun illər işğal altında qaldığından 
infrastruktursuz və inkişafsız vəziyyətdə 
idi. Yeni dəmir yolu bu ərazilərdə yaşayı-
şın bərpasına, iqtisadi aktivliyin artmasına, 
kənd təsərrüfatı və sənaye obyektlərinin 
yenidən qurulmasına, eləcə də yerli əha-
linin məskunlaşdırılması prosesinə təkan 
verəcək. Bundan əlavə, bu layihə Azərbay-
canın işğaldan azad edilmiş ərazilərin dir-
çəldilməsi üçün həyata keçirdiyi “Böyük 
Qayıdış” proqramının mühüm komponent-
lərindən biridir. İnfrastrukturun qurulması 
həm bərpa prosesini sürətləndirir, həm də 
xarici sərmayəçilər üçün bu bölgələri daha 
cəlbedici edir. 

hmumiyyətlə, dəmir yolu təkcə iqti-
sadi layihə deyil, həm də siyasi simvol, 
Azərbaycanın suverenliyinin və ərazi bü-
tövlüyünün bərpasının konkret infrastruk-
tur ifadəsidir. Dəhlizin geosiyasi əhəmiy-
yəti təkcə Azərbaycanla məhdudlaşmır. 
Bu dəhlizə Türkiyə, Rusiya, Çin, Avropa 
İttifaqı və digər beynəlxalq aktorların artan 
marağı onun artıq regional çərçivəni aşaraq 
qlobal əhəmiyyətə malik olduğunu göstərir. 

Beləliklə, Zəngəzur dəhlizi gələcəyin 
nəqliyyat arteriyası olmaqla yanaşı, həm də 
Cənubi Qafqazın yeni geosiyasi arxitektu-
rasının formalaşmasında açar rola malikdir. 
O, ölkəmizin iqtisadi suverenliyinin, ərazi 
bütövlüyünün və beynəlxalq nüfuzunun 
daha da möhkəmlənməsinə xidmət edəcək.
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Tarixi layihə,  
strateji dönüş
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